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Slægtsforskernes  Bibliotek  er  en  del  af  foreningen  DIS-Danmark,  Slægt  & 


Data.  Det  er  et  special-bibliotek  med  værker,  der  er  en  del  af  vores  fælles 
 kulturarv,  blandt andet omfattende  slægts-,  lokal- og  personalhistorie.


Slægtsforskernes  Bibliotek:


http://bibliotek.dis-danmark.dk


Foreningen  DIS-Danmark,  Slægt &  Data: 


www.slaegtogdata.dk


Bemærk, at biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. 


Når det drejer sig om ældre værker,  hvor ophavs-retten er udløbet, kan 
 du frit downloade og anvende PDF-filen.


Når det drejer sig om  værker, som er omfattet af ophavsret, er det 
vigtigt at være opmærksom på, at PDF-filen kun er til rent personlig, 
privat brug.



(2)
Gyllingbogen



eller



Nogle  optegnelser  om



GYLLING SOGN



og  dets  beboere  gennem  tiderne



Bind  I


Samlet  af  forhenværende  sognerådsformand 



Jens  Carlo  Andersen



(3)Nogle  Optegnelser  om



Gylling  Sogn  og  dets  Beboere



gennem  Tiderne.


Dagene  rinder,  Tiderne  svinder,
 Slagter  kommer,  og  Slagter gaar.


V ærn  og fr e d  om  de gamle  M inder, 
sank  dem  og  nedskriv  dem  A a r  fo r   A  ar.



(4)©   1976


Gylling  og  Omegns  Borgerforening,  Gylling. 


Alle  rettigheder  forbeholdt.


1.  udgave  1942


2.  udgave  1976,  fotografisk  genoptryk 
(1000  eksemplarer)



(5)
Nogle  Optegnelser


om



Gylling  Sogn  og  dets  Beboere



gennem  Tiderne.


Samlet  og  udgivet  af


fh v .  Sogneraadsform and  Jens  Andersen,  Gylling. 


Med  Støtte  af  Gylling  Sogns  Sparekasse.


Trykt  hos  Narayana  Press,  Gylling



(6)Ved  genudsendelsen  af  denne  bog  er  det 
 os  en  kær  pligt  at  bringe  de  få  efter


levende  af Jens  Carlo  Andersens  slægt, 
 som  vi  har  kunnet  opspore,  en  hjertelig 
 tak for deres billigelse af genudsendelsen.


Gylling  og  Omegns  Borgerforening 
 i  oktober  1976


p. b. v.


Torben  Dam,  formand.



(7)
Forord.



et  Kendskab,  vi  gennem  Historien  har  til  vort  Lands  Beboere,  om- fatter  kun  ganske  faa  Mennesker.  Om  Folk  i Almindelighed  meldes  intet  bestemt,  udover  hvad  der  kan  ses  i  gamle  Kirkebøger.  Vi  fødes,  lever,  virker,  elsker,  kæmper  og  dør  til  sidst,  og efterhaanden som  vore  samlevende  dør  bort,  bliver  vort  Levnedsløb  dækket  af  Glemselens  Slør.  Kun  de  mere  betydelige  Mennesker,  dem,  der  ved  store  Aands



evner  og  deres  Udvikling,  eller  dem,  som  ved  Fødslen  er  indgaaet  til  Magt,  Rigdom  eller  ansete Stillinger,  dem  bliver  der  lagt Mærke  til  og  gjort  Optegnelse  om,  som  senere  kan  belyse  deres  Færd.  —  De  fleste  af  vore  Forfædre  her  paa  Egnen  har jo  henhørt  til  de  almindelige Men



nesker,  hvis  Levnedsløb  er  bleven  forglemt,  og  det  er  kun  de  enkelte  af  de  ældre  Slægter,  der  har  været  Ejere  af  store Dele  af  denne  Egns  Jorder,  som  i  det  efterfølgende  kan  omtales  efter  historisk  Grundlag,  løvrigt  indeholder  Optegnelserne  Begivenheder  af  nyere  Dato  samt  mundtlige  Overleveringer,  som  selvfølgelig  ikke  i  enhver  Henseende  kan  paastaas  at  være  i  fuldstændig  Overensstemmelse  med  de  virke



lige  Forhold.  —  Maatte  den  stigende  Oplysning  medføre  Lyst  til  Opteg



nelse  af  mindeværdige  Begivenheder  og  til  Beskrivelse  af  almindelige 

Folks  Liv  og  Færd,  saa  det  kunde  bevares  for  Efterslægten.



(8)
Syssel-,  Lens-  og  Amtsinddelinger.



D
en  Del  af  Landet,  vi  nu  om  Stunder  kalder  Aarhus  og  Skanderborg 
 Amter,  var  i  fordums  Dage  indbefattet  i  Aabo-  og  Lover  Sysseler, 
 og  Skellet  mellem  disse  to  Landsinddelinger  havde  mod  Ø st  sit  Udgangs

punkt  ved  Norsminde  Fjord.


Syslerne  var  igen  delt  i  Len,  nemlig:


Havreballegaard  (Marselisborg),  Aakjær,  Stjernholm  (Horsens),  Skander


borg  og  Silkeborg  Len.


Aakjær  var  i  lang  Tid  Sæde  for  en  Lensmand, og  da  Lensinddelingen 
 afløstes  af  Amtsinddelingen,  bibeholdtes  Aakjær  Amt,  som  vedblev  at 
 bestaa  indtil  i  Begyndelsen  af  det  19.  Aarhundrede.


Lensmændene  var  en  Slags  kongelige  Embedsmænd,  svarende  til  N u


tidens  Amtmænd.  De  havde  Dommermyndighed,  og  ved  Overtagelse  af 
 Lensgodset  paatog  de  sig  visse  Pligter,  saaledes  at  de  i  Krigstilfælde 
 maatte  stille  et  nærmere  betegnet  Antal  bevæbnede  Mænd  i  Marken.


I  fordums  Dage  var  der  her  paa  Egnen  saavel  som  i  det  øvrige  Land 
 to  Stormagter,  der  raadede,  nemlig  Adelen og  Gejstligheden.  —  De  andre 
 Folkeklasser  var  helt  afhængige  af  disse  to  Magter,  som  ejede  eller  besad 
 alt  Jordegods,  hvoraf  saa  igen  en  Del  lejedes  ud  til  Bønderne  eller  bort- 
 fæstedes.


Den  østlige  Del  af  Hads  Herred  har  efter  alt  at  dømme  en  Gang 
 været  en  0 ,   idet  Mose-  og  Engstrækningen  fra  Norsminde  til  Uldrup  har 
 været  vandfyldt.


Det  maa  dog  antages  at  ligge  Tusinder  Aar  tilbage,  da  denne  0   —> 


Hatis  0   —  var  helt  skilt  fra  Jylland  ved  et  vandfyldt  Sund,  m e n   Dele  af 
den  store  Dalsænkning  har  nok  i  senere  Tid  staaet  under  Vand,  og  her 
har  en  frodig  Plantevækst  dannet  den  nuværende  Mose,  og  Hatis  0   har 
vist  i  ældre Tider  været  en  enkelt Ejer  undergiven,  medens  den  senere  hen  i 
Tiden  er  blevet  delt  og  udstykket  i  de  nuværende  mangfoldige  Ejendomme.



(9)
Gylling  Sogns  Ejere



fra  Adelsvældens  Tid  til  de  nyere  Tider.



I
  fordums  Dage  har  Gylling  Sogn  og  Aakjær  Gods  gennem  lange  Tider 
 tilhørt  de  samme  Ejere.  Disse  har  haft  Bopæl  forskellige  Steder  i  Lan

det,  dog  mest  paa  Aakjær,  og  Gylling  Sogn  har  længe  været  Fæstegods 
 til  Aakjær.


Blandt  de  første  af  disse  Godsbesiddere,  hvorom  Historien  melder  os 
 noget,  nævnes Jep  Kalf,  som  var  Søn  af Erland  Kalf,  og  som  besad  en  stor 
 Del  Gods  her  i  Landet  i  Begyndelsen  af  det  15.  Aarhundrede.  Faderen, 
 Erland  Kalf,  sluttede  sig  først  til  K ong  Valdemar  Atterdags  Parti,  men 
 gik  senere  over  til  de  holstenske  Grever.  Han  maatte  til  sidst  afstaa  en 
 Del  af  sine  Godser  —  Riberhus  og  Aalborg  Slot  —  til  Kongen,  hvorfor 
 denne  kaldte  ham  „en  god  Kalv,  der  kom  hjem  som  en  fed  K o “ .


Jep  K alf  var  Marsk  Stigs  Svigersøn.  Han  grundlagde  Højby  og  boede 
 paa  Bjørnkjær  Slot,  hvis  Tom t  endnu  kan  ses  paa  Gersdorffslund Jorder 
 i  Hjørnet  af  Skoven,  „Vandmosen“ .


Ved  Jep  Kalfs  Død  overtog  hans  Søn,  Aksel  Kalf,  en  Del  af Jorde


godset,  bl.  a.  Palsgaard,  som  han  siges  at  have  opbygget  1412.


Fru  Mette  Stigsdatter,  Jep  Kalfs  Enke,  beholdt  imidlertid  en  Del  af 
 Godset,  bl.  a.  Gylling  Sogn,  som  hun  menes  at  have  skænket  til  Maribo 
 Kloster.


Laurits  Truelssn  (H.  L.  Møller  skriver  Trugotsen),  Ridder  i  Gylling,  har 
 formodentlig  ejet  hele  Gylling  Sogn,  Aakjær  med  tilgrænsende  Jorder, 


H o v e d s tr u p   ( d e t  n u v æ re n d e   R o d s te n s e je )  o g   m e g e t  a n d e t  J o r d e g o d s .  P a s to r 


Ravn  Jensen  har  fremført  Formodning  om,  at  en  Sten,  som  er  indmu


ret  i  Vaabenhuset  i  Gylling  Kirke,  er  Laurits  Truelsens  Gravminde,  og  en 
 Sten,  indmuret  ved  den  anden  Side  af  Vaabenhusdøren,  har  han  antaget 
 er  Laurits  Truelsens  Datter  Elenes  (Helene),  hvilket  Navn  er  indhugget 
 i  Stenen;  men  H.  L.  Møller  mener,  at  Laurits  Truelsen  og  hans  Hustru 
 begge  er  begravet  i  Aarhus  Domkirke.


Det  antages,  at  Laurits  Truelsen  har  haft  sin  Bopæl  i  en  Borg,  som 
 skal  have  ligget  i  Gylling  By  paa  det  saakaldte  „Sams“  lige  sydøst 
 for  Kirken.  Her  er  ogsaa  jævnlig  fundet  Murrester  i  Jorden  og  store 
 Munkesten.


I  Aaret  1444  afstod  Laurits  Truelsen  alt  sit  Jordegods  i  Hundslund 
Sogn  samt  de  nu  under  Aakjær  hørende  Jorder  til  sin  Datter,  Cecilia



(10)Lauritsdatter,  som  har  skænket  Klokken,  som  endnu  hænger  i  Gylling 
 Kirketaarn.  Paa  denne  Klokke  staar:  „Dua  Cecilia  fecit  me  fundi“  (Fru 
 Cecilia  lod  mig  støbe).  Hun  var  gift  med Markvar  Rostrup  (eller  Rastarff), 
 som  lod  den  store  Gaard  „Fæstet“ ,  der  laa  ude  i  Eng-  og  Mosedraget 
 nordøst for den  saakaldte  „røde Bro  eller Svend  Feldings  Bro“  nedrive  1444, 
 og  i  Stedet  derfor  lod  han  Aakjær  opbygge  paa  den  samme  Plads,  hvor  den 
 endnu  ligger.  H.  L.  Møller  antager  imidlertid,  at  det  oprindelige  Sted  for 
 Ejerens  Bolig  har  været  Borgpladsen  tæt  ved  Landevejen  i  Kjærsgaard.


Familien*  Rostrup  solgte  Aakjær  og  formodentlig  hele  Gylling  Sogn  i 
 det  femtende  Aarhundrede  til  Bo  Magnussen,  Biskop  i  Aarhus,  og  Godset 
 tilhørte  nu  Bispestolen  indtil  Reformationens  Indførelse  (midt  i  første 
 Halvdel  af  det  sekstende  Aarhundrede).


Blandt  de Aarhus-Bisper,  der  vides  at  have været  i  Besiddelse af Godset, 
 kan  nævnes Jens  Iversen  Lange,  hvis Vaabenmærke,  „tre Roser“ ,  endnu  findes 
 i  Kalkmaleri  paa  Hvælvningen  over  Koret  i  Gylling  Kirke.  Han  byggede 
 Aarhus  Domkirkes  Taarn  (døde  1482).  Efter  Reformationens  Indførelse 
 inddroges  Godset  under  Kronen,  og  det  blev  nu  af Kongen  forlenet  til  de 
 saakaldte  Lensmænd,  hvoraf den  første  var Reder  Ebbesen  Galt.  Han  var  født 
 enten  paa  Tyrrestrup  eller  paa  Boller,  hvilke  to  Herregaarde  ejedes  af  hans 
 Forældre.  Han  var  en  af  de  Herremænd,  der  hyppigt  anvendte  Træhesten 
 og  Hundehullet.  Svend  Tusbæk  kalder  ham  „den  onde  Lensmand“  og  har 
 skrevet  en  hel  Roman  om  ham  og  om  Forholdene  paa  disse  Tider.  Bl.  a. 


fortæller  han  om  Galt,  at  han  i  Hidsighed  dræbte  sin  gamle  Svigerfader, 


„Niels  Drefelt“  til  Torupvolde,  en  hellig Juleaften,  idet  han  under  en  Ord


strid  slyngede  ham  en  Ølstob  i  Hovedet.  Mod  Egnens  Bønder  var  han  en 
 haard  Herre,  og  til  sidst  drev  han  det  saa  vidt  i  sin  Ondskab,  at  han  blev 
 afsat  af K ong  Kristian  den  Fjerde.  K nud  Mogensen  Løvenbalk  (en  Søn  af 
 Mogens  Løvenbalk  til  Tjele  og  hans  skotskfødte  Hustru  Genethe  Graigen- 
 gelt),  som  var  Kongens  Foged  paa  Loverstrup  (nu  Rathlousdal)  skal  have 
 virket  for  Galts  Afsættelse.


Evert  Bild vides  ligeledes  at have været Lensmand  (1550)  og Jørgen  Bar- 
 nekov (maaske  Bartolin)  var  Lensmand  1553 — 57.  Han  var  gift  med  Anna 
 Ravensborg.  Cbr.  M unk  var  Lensmand  1573.


Enkedronning Dorthea  (Kr.  3.  Dronning)  har  ogsaa  besiddet  Godset  og 
 afstod  det  til Birgitte  Goje,  Herluf Trolles  Enke.


Den  sidste  Lensmand  paa  Aakjær  var  Niels  Banner,  en  Sønnesøn  af 
 Lensmanden  paa  Kalø,  Erik  Eriksen  Banner,  der  havde  haft  Opsyn  med 
 Fangen  „Gustav  Eriksen  Vasa“ ,  der  senere  blev  Sverrigs  Konge.


Niels  Banner  besad  tillige  Ringstedgaard  og  Skanderborg  Len,  og 
 han  fik  Aakjær  Gods  1660.  Han  var  Slægtens  sidste  Skud  og  døde  1713, 
 hvorpaa  K ong  Kristian  5.  gav  Aakjær  Gods  til  Rigsdrosten Joachim  Gers


dorf i  Bytte  med  dennes  skaanske  Godser,  og  fra  den  Tid  har  Godset  været 
 i  privat  Eje.


Gersdorf (f.  1611,  død  1661)  var  dansk  Rigshofmester.  Optoges  1648 
i  Rigsraadet  og  udnævntes,  da  Corfits  Ulfelt  skulde  paa  Gesandtskabsrejse 
til  Nederlandene,  til  Statsholder  i  København.



(11)Efter  Ulfelts  Tilbagekomst  bidrog  Gersdorf,  der  tidligere  havde  været 
 dennes  Ven,  til  hans  Fald,  og  1652  udnævntes  Gersdorf  til  Rigshof


mester.  Den  højtkultiverede,  men  lidet  statskloge  Mand,  som  i  alt  for 
 hø)  Grad  manglede  Fasthed  i  Karakteren,  bidrog  ved  sin  Styrelse  ikke 
 til  at  styrke  Danmarks  Stilling.  Han  var  som  tyskfødt  en  ivrig  Tilhænger 
 af  Habsburg  og  hadede  Sverrig.  Den  taabelige  Krig  med  dette  Land  var 
 for  en  stor  Del  Gersdorfs  Værk.  Med  Sorg  maatte  han  som  Hovedun


derhandler  fra  dansk  Side  sætte  sit  N avn  under  den  ydmygende  Roskilde- 
 fred,  og  han  skal  ved  denne  Lejlighed  have  sagt:  „Gid  jeg  ikke  kunde 
 skrive“ .


Under  den  følgende  Krig  med  Karl  den  Tiende  Gustav  holdt  Gers


dorf  sig  i  Baggrunden.  Under  Københavns  Belejring  var  han  i  Staden 
 og  stod  ved  Kongens  Side  i  Stormnatten  1659-


1660  søgte  han  at  mægle  mellem  Kongen  og  Rigsraadet.  Efter  Om 
 væltningen  blev  han  Rigsdrost  og  Præsident  i  Statskollegiet.


Han  stod  til  det  sidste  i  godt  Forhold  til  Kongen,  hvem  han  testa


menterede  sit  fortrinlige  Bibliotek.  Gersdorf var  stærk  videnskabelig  inter


esseret,  en  alsidig  dannet  Mand,  der  støttede  Forskere,  bl.  a.  Ole  Borch. 


I  Gylling  Kirke  findes  formentlig  et  Minde  om  Joachim  Gersdorf  i 
 Daabsfadet,  som  bærer  Inskriptionen:


Det  er  skaanske  Adelsslægters  Vaabenskjolde.


D et  første  —  med  det  halve  Møllehjul  og  Tværbjælken  er  Claus 
 Gagges,  og  det  andet  — m ed  M orianhovedet  —  er hans  H u stru ,  M argrethe 
 Mohrmanns.  Jeg  har  antaget,  at  Gersdorf  har  ved  Afstaaelsen  af  sine 
 skaanske  Godser  medtaget  en  Del  Værdigenstande  og  deriblandt  dette 
 Daabsfad,  som  han  saa  har  skænket  til  Gylling  Kirke,  men  om  denne 
 Formodning  holder  Stik,  skal  jeg  ikke  paastaa.


Peter  Griffenfeldt  købte  Godset  for  32,000  Rdl.  Specier  i  1691,  men 
 bortbyttede  det  straks  til Jtrgen  Bjælke  (Generalløjtnant  1 6 2 1 ^ 1 6 9 7 )   mod 
 Samsø  og  23,000  Specier  i  Bytte.


Bjælke  deltog  i  Krigen  i  Norge  1644 — 45  og  blev  1657  General


krigskommissær.  Han  gjorde  udmærket  Tjeneste  de  følgende  Aar,  blev 
 1660  Rigsraad,  1675  Statsholder  paa  Sjælland  og  Overkommandant  i 
 K ø b en h av n .


Bjælke  var  nøje  forbunden  med  Corfits  Ulfelt,  senere  med  Griffenfelt.



(12)Efter denne  sidstes  Fald  faldt  ogsaa Bjælke og  hans Hustru Sybille  i  Unaade, 
 og  de  fik  1679  Befaling  til  at  bosætte  sig  i  Kalundborg,  og  Aakjær  Gods 
 overgik  herefter  til  Geheimeraad  Otto  Krabbe.  Efter  ham  ejedes  Godset  af 
 Bendix  Lasson,  som  var  Etatsraad.  Han  tilvejebragte  en  Dæmning  ved 
 Kalsømade  til  Værn  mod  Havets  Oversvømmelser,  og  ved  denne  For


bedring  blev  Bønderne  i  Stand  til  at  avle  400  Læs  Hø  om  Aaret  paa 
 den  før  saa  ufrugtbare  Engstrækning.


Lasson  var  gift  med  Hedevig  Margrethe  Bornemann,  som  er  bisat  i 
 Falling  Kirke,  hvor  hendes  balsamerede  Lig  endnu  kan  ses.  Hun  var 
 Datter  af  Sjællands  Biskop,  Henrik  Bornemann,  og  fra  hende  stammer 
 det  Bornemann  Lassonske  Legat,  hvoraf  Gylling  Kommune  endnu  mod


tager  et  lille  aarligt  Rentebeløb.


Efter  sin  første  Mands  Død  ægtede  Hedevig  M.  Bornemann  Mathias 
 Rosengrn  (Oberst),  som  saaledes  blev  Godsets  Ejer.  Han  har  foretaget 
 Byggearbejder  ved  Slottet  paa  Aakjær,  og  den  Hovedbygning,  der  staar 
 den  Dag  i  Dag,  har  han  formentlig  ladet  opføre.


I  „Boths  Danmærk"  staar:


„I  Slutningen  af  det  17.  Aarhundrede  blev  Godset  solgt  til  Etatsraad
 Bendix  Lasson,  og  efter  ham  ejedes  det  af  Oberst  M.  Rosenørn,  der  opbyg


gede  Gaarden  med  3  Fløje  af  Muur-  og  Bindingsværk  paa  et  højere Terrain, 
 end  den  gamle  Gaard,  der  tor  at  Gravene  kunde  holdtes  fyldte,  maatte  ligge 
 nærmere  ved  Aaen.“


Over  Hovedindgangen  til  Slottet  er  Rosenørns  Vaabenskjold  anbragt.


M.  Rosenørns’  Slægt  er  ikke  uddød,  og  en  af  hans  Efterkommere, 
 Hr.  Overtoldkontrollør  Rosenørn  i  København,  har  velvilligst  tilsendt  mig 
 følgende  Familiebeskrivelse :


„Oberst Mathias  Rosengrn,


(Fader:  Peder  Madsen  Rosenørn  til  Tvilumgaard.  Moder:  Anna  de  Hemmer), 


født  10.  April  1676  paa  Tvilumgaard.


1692  paa  det  ridderlige  Akademi  i  København.


1697  kar:  og  1698  virk:  Fændrik  i  Prins  Frederiks  (fra  1699  Prins  Chri


stians  1.  Reg.


1699  Sekondløjtnant.


1700  Premierløjtnant.


1700  (30.  O ktober)  K aptajn  i holst.  Dragon  R eg.,  med  dette  i  Sachsen.


1701  Kapt.  i  Rodstens  Dragon  Reg.  I  kejserlig  Sold  i  Italien  og  Ungarn. 


1704  Sek.  Major.  Udmærkede  sig  i  Affæren  ved Torda  (1706  29/f> og Luzzava). 


1707  Oberstl.  i  Rytterreg.  (Trappaid,  v.  Dehn,  v.  Devitz,  i  kejserlig  Sold
 i  Ungarn).


1709  hjem  med  Regimentet  til  Danmark.


1710  8.  Septbr.  kar:  Oberst,  deltog  i  Slaget  ved  Gadebusch  med  stor  Hæder 
 og  benævntes  „den  tapre  Oberst  Mathias“ ,


1712  virk.  Oberst  og  Chef  for  2.  fynske  nationale  Rytterreg.


1715  Afg.


1725  Død  paa  Rodstenseje  20.  Aug.,  begr.  29-  s.  M.  i  Falling  Kirke.


Gift  1.  G.  25.  April  1704  med  Antoinette  Lisbeth  Friis  (Vaaben:  rød  Egern).


(Forældre:  Otto  Friis  til  Astrup  og  Birgitte  Lykke),  født  2.  December
 1675,  død  6.  April  1716  paa  Damgaard,  begravet  i  Ovtrup  Kirke.


Gift  2.  G.  3.  August  1718  i  Falling  Kirke  med  Hedevig  Margrethe  Borne-



(13)mann  til  Aakjær  (1717-18,  1725-26,  og  1732  død  (Damgaard  (1725-29) 
 (Fotældre:  Biskop  Henrik  Bornemann  og  Johanne  Würger),  født  16. 


August  1679  i  København,  død  7.  Februar  1749  paa  Aakjær,  begr.  16. 


Marts  i  Falling  Kirke.  (Hun  var  gift  1.  G.  med  Etatsraad  Bendix  Lasson 
 til  Aakjær,  død  1717).


I  Oberst  Mathias  Rs.  1.  Ægteskab  var  der  2  Sønner,  hvoraf  den  ene  døde 
 som  ganske  lille.


I  andet  Ægteskab  var  der  en  Datter:  Benedicte  Antoinette,  der  blev  gift  med 
 Etatsraad  Thøger  Lassen  til  Aakjær,  Dybvad,  Herningsholm  og  Skaaphus“ .
 Ved  Rosenørns  Død  overtoges  Godset  af  hans  Stedsøn,  Major  Henrik 
 de  Lasson,  som  blev  adlet  1731,  men  døde  Aaret  efter.  Hans  Enke,  Dor


thea  Rederen,  antog  i  Aaret  1732  den  16-aarige  franskfødte  Dreng, 
 Pjerre  la  Cour  (fra  Berlin),  for  a t  han  skulde  undervise  hendes  6-aarige 
 Søn,  Vensel  Frederik  de  Lasson  i  Fransk.  Denne  unge  Mand  blev  la  Cour 
 Slægtens  Stamfader.  Efter  Major  Lassons  Død  overtoges  Godset  paany 
 af  hans  Moder,  Fru Hedevig  Margrethe  Rosenørn,  født  Bornemann.


Hun  døde  den  7.  Februar  1749  og  blev  bisat  i  Kapellet  ved  Falling 
 Kirke,  hvor  hendes  Lig  endnu  kan  ses  (som  foran  nævnt),  og  Godset 
 blev  nu  overtaget  af  hendes  Datter,  Benedicte  Antoinette  Rosenørn,  der 
 var  gift  med  Thøger  Lassen,  Justitsraad  og  Ejer  af  Dybvad  og  Hernings


holm.  Ved  Thøger  Lassens  Død  den  8.  Juli  1772  arvede  hans  Datter 
 Anna  Aakjær  Gods.  Hun  var  i  1771  bleven  gift  med  Greve  Christian 
 Frederik  Tønne  v.  Lüttichau  fra  Tjele.


Han  var  en  af  Adelsmændenes  ivrigste  Modstandere  mod  den  For


ordning  af  20. Juni  1788,  hvorved  Stavnsbaandet  blev  ophævet,  og  paa 
 Grund  af  nogle  af  hans  afgivne  Skriverier  mod  Regeringens  Foranstalt


ninger,  paadrog  han  sig  en  Dom,  hvorved  hans  „skammelige  og  ærerø


rige  Sigtelser“  blev  erklærede  for  „døde  og  magtesløse  at  være“ ,  og  han 
 maatte  betale  1000  Rdl.  i  Bøde.


Han  rejste derefter  til  Tyskland,  og Godset  solgtes  1793  til Münster von 
 Mejnhøvel,  en  tysk  Rigsgreve,  som  nu  blev  Ejer  af  Aakjær  Gods,  men 
 solgte  det  igen  1793  til  Friderich  Otto  von  Dernath,  Geheimeraad,  Kam


merherre,  Greve  til  Hasselburg  og  Ovelgønne  m.  fl.  Godser  i  Holsten 
 (født  1731,  død  1805).  Købesummen  var  da  310,000  Rdl.  Kurant.


G re v   v.  D e rn a th s   P e n g e fo rh o ld   v a r  im id le rtid   d a a rlig e ,  saa  h a n   kom 
 under  Administration,  og  den  9.  Oktober  1794  fik  han  Bemyndigelse 
 til  at  bortsælge  Fæstegodset.  Han  solgte  de  til  Gylling  By  hørende Jorder 
 i  Aaret  1797  til  Fæstebønderne,  som  herefter  gik  over  til  at  blive 
 Selvejere.


Dybvad  og  Lundhof  solgte  han  1798,  og  den  20.  Januar  1801 
 solgte  han  Gyllingnæs  Jorder  til  Englænderen  Købmand  John  Schmidt, 
 og  hermed  ophører  Ejendomsfællesskabet  imellem Aakjær  og  Gylling  Sogn.


Prisen  for  Gyllingnæs  Jorder  var  da  16,000  fuldvægtige  Louisdorer.


Min  Oldefader,  Christian  Thediche  Pries,  som  var  født  i  Meklenborg, 
 tjente  paa  Aakjær  som  Gartner  hos  Grev  v.  Dernath,  indtil  han  i  Aaret 


1808  købte  den  Gaard  i  Ondrup,  hvor  jeg  er  født.



(14)Det  har  dog  vist  kun  været  Gaardene  i  Gylling  og  Gyllingnæs  som 
 er  bievne  solgte  ved  Grev  v.  Dernaths  foran  omtalte  Handeler.  Enkelte 
 Beboelseshuse  maa  endnu  have  tilhørt  Grevens  Dødsbo  og  er  overtagne 
 af  hans  Arvinger  eller  af  Kronen,  hvilket  bekræftes  af  efterfølgende  Af


skrift  af  et  senere  udstedt  Skøde  paa  Matr.  N r.  107  i  Gylling:


V i Frederik  den  Sjette,


af  Guds  Naade  Konge  til  Danmark,  de  Venders  og  Gothers  Hertug  til  Sles


vig,  Holsten,  Stormarn,  Ditmarsken,  Lauenburg  og Oldenborg, giøre vitterligt: 


at  ligesom  vi  allernaadigst  haver  bifaldet,  at  det  til  Afdrag  paa  vor  Kasses 
 Tilgodehavende  i  afgangne  Geheimekonferensraad  Grev  Magnus  v.  Dernaths 
 Stervbo,  ved  en  i  dette  Bo  den  27.  April  f.  A.  afholdt  Session,  blandt  Andet 
 udlagte  jordløs  Hus  i  Gylling  By  og  Sogn,  Hads  Herred,  Aarhus  Amt,  hvil


ket  Hus  Jørgen  Justsen  sidst  har  haft  i  Besiddelse,  maa  med  de  Rettigheder 
 og  Forpligtelser,  hvormed  Vor  Kasse  hidtil  har  ejet  samme,  overdrages  be


meldte  Jørgen  Justsen  til  Ejendom  for  en  Købesum  af  50  Rdl.  Sølv,  saa- 
 ledes  vilde  Vi,  da  Køberen  nu  contant  har  betalt  for  nævnte  Købesum,  og 
 da  han  tillige  har  opfyldt  de  øvrige  Betingelser  for  Ejendommens  Overdra


gelse,  til  ham  herved  i  Overensstemmelse  med  det  Ovenanførte  fra  Os  og 
 Vore  Arvesuccessorer  i  Regeringen  allernaadigst  sælge,  skiøde  og  aldeles  af


hænde  til  Jørgen  Justsen  det  ommeldte  jordløse  Hus  med  Tilliggende.


Forbydende  alle  og  Enhver  herimod,  efter  som  foreskrevet  staar,  at  hindre 
 eller  paa  nogen  Maade  Forfang  at  giøre,  under  vor  Hyldest  og  Naade.


Givet  i  vor  Kongelige  Residensstad  Kiøbenhavn,  d.  25.  September  1839. 


Under  Vor  Kongelige  Haand  og  Segl
 Frederik  R.


A.  Molk te.  Cbrog.  Johansen.  Hansa.  /


/   Meyer.


Skiøde  for  Jørgen  Justsen  paa  et  Hus  i  Gylling  By  og  Sogn.


Aarhus  Amt.


1  Anledning  af nærværende  Skiøde  er  givet  til  Gylling  Sogns  Fattigvæsen  8  Sk. 


Çylling  Prastegaard,  den  26.  November  1831.  H.  Budtz.


Af  indbemeldte  Huus  resterer  intet  her  til  Amtsstuen.


Aarhus  Amtsstue,  den  4.  December  1839  (ulæseligt  Navn).


Forevist  ved  Aarhus  Amts  Branddirektorat,  den  4.  December  1839.


Bech.


Læst  i  Hads  Herreds  Ret,  den  7.  December  1839  paa  fol.  160.


Lange.


(Søren  Christensens  Hus.  Skødet  findes  nu  i  Odder  Museum).



(15)
Senere  Ejere  af  Aakjær.



G
rev  Heinrich  Reventlow  besad  Godset  til  1836.  Han  var  født  1763 
 og  døde  1848.  Han  var  Generalmajor,  Kammerherre  og  Godsejer 
 til  Wittenberg  og  Kaltenhof  i  Holsten.  Han  blev  i  1834  udnævnt  til 
 kongevalgt  Medlem  af Viborg  Stænderforsamling,  men  mødte  ikke.  Blandt 
 hans  Sønner  var  de  to  kendte  Slesvigholstenere  Reventlov  Prestz  og 
 Reventlov-Farve.

Aakjær  solgtes  1836  til Josef Gerson  Cohen,  der  var  af  jødisk  Afstam


ning,  hvorfor  han  i  Almindelighed  blev  kaldt  „Jøden“ .  Han  kom  hertil 
 fra  Hamborg  og  levede  et  stille  og  tilbagetrukket  Liv.  Han  solgte  Aakjær 


1 8 5 7   til  Peder  Neergaard,  Jægermester  til  Rantzausgave.  Han  var  ikke 
 vellidt  af  Omegnens  Folk,  og  han  gik  i  daglig  Tale  under  Navnet 


„Suet  Pie“ .  Han  søgte  bl.  a.  af  al  Magt  at  hindre  Bondekonen  Else  fra 
 Aalstrup  Mark  i  at  fungere  i  Lægekunsten  som  „klog  Kone“ ,  og  han 
 paaførte  hende  flere  Bøder;  men  en  Gang,  da  han  havde  været  paa ja g t 
 efter  Krybskytter,  blev  han  saaledes  mørbanket  af  dem,  at  han  mistede 
 Helbredet  for  lang  Tid.  Ingen  af  de  søgte  Læger  kunde  kurere  ham; 


men  tilsidst  søgte  han  Else,  hvorefter  han  blev  rask,  og  siden  den  Tid 
 fik  hun  Lov  at  praktisere  i  Fred  for  ham.


Ifølge  en  anden Meddelelse var det Jægermesterens  Hund,  der blev  kure


ret  af  Else,  og  som  derved  blev  Aarsag  til,  at  hun  fik  Lov  at  praktisere.


Peder  Neergaard  døde  1884,  og  nu  overtoges  Godset  af  hans  Søn, 
 Hofjægermester  Christian  Neergaard.  Han  var  cand.  jur.  og  var  i  en  Aar- 
 række  Medlem  af  Aarhus  Amtsraad.  En  Tid  var  han  Næstformand  i  den 
 aim.  Brandforsikring.


I  Aaret  1 9 0 9   solgte  han  Rantzausgave  til  Udstykning,  og  Lands


byen  „K anna“ ,  som  i  sin  Tid  var  bleven  sammenkøbt  til  denne  Herre- 
 gaard,  opstod  nu  paany.  Aakjær  Ladegaard  n e d b ræ n d te   P a a sk e n a t  1 9 0 0 , 


16.  April,  og  der  indebrændte  en  stor  Del  af Besætningen,  baade  Heste, 
 Køer  og  Svin.  Jeg  gik  ned  til  Brandtomten  næste  Dag  og  saa  det  sørge


lige  Syn  af  de  stakkels  brændte  Dyr,  hvis  Kroppe  laa  i  lange  Rækker 
 i  Baasene.  De  blev  nedgravet  i  en  Kule  paa  Marken.  Jeg  deltog  i  Brand


vagten  en  Nat,  og  om  Morgenen  kom  Hofjægermesteren  og  nogle  af 
 hans  Pigtr  med  en  stor  Tøjkurv  fuld  af  delikat  Smørrebrød,  som  de 
 trakterede  os  med.


I  Aaret  1914  solgte  Neergaard  Dybvad  til  sin  Forvalter,  Kreutzfeldt, 
og  i  1923  afstod  han  Aakjær  til  sin  Søn,  Hofjægermester,  Kammerherre



(16)Frode  Neergaard,  som  i  Forvejen  var  Ejer  af  Herregaarden  Tirsbæk  ved 
 Vejle  Fjord.  Hans  Hustru  er  Datter  af  Etatsraad,  Direktør  i  det  østasia


tiske  Kompagni,  H.  N .  Andersen.


Gamle  Chr.  Neergaard  rejste  til  København,  hvor  han  afgik  ved 
 Døden  1938.


Frode  Neergaard  er  født  paa  Aakjær  den  8.  Februar  1878,  og  han 
 var  i  sine  yngre  Dage  Premierløjtnant  ved  Husarerne;  men  ved  Købet 
 af  Tirsbæk,  hvor  han  tog  Bopæl,  forlod  han  Militærvæsenet  og  slog  ind 
 paa  Landvæsenet,  som  han  driver  med  god  Indsigt  paa  begge  de  to 
 store  Herregaarde.


Aakjær  bestyres  for  Tiden  af  Inspektør  Grue.


De  brændte  Avlsbygninger  blev  erstattede  med  nye  og  moderne  Huse, 
 og  i  Aaret  1918  blev  der  opført  en  smuk  Inspektørbolig;  men  den 
 gamle,  af Rosenørn  opførte  Hovedbygning,  blev  staaende  ved  Ildebranden, 
 og  den  staar  endnu  omtrent  i  samme  Skikkelse  som  da  den  blev  opført 
 for  over  200  Aar  siden.  I  nogle  Aar  stod  den  helt  tom;  men  nu  er 
 den  beboet  af  Skovrider  Sørensen.


Denne  gamle  Herreborg  har  altsaa  efter  de  foranstaaende  Beskrivel


ser  huset  mange  forskellige  Herskaber,  og  meget  godt  og  ondt  er  her 
 passeret.  Paa  Avlsgaardens  vidtstrakte  Jorder  har  Nabosognenes  Bønder 
 udført  deres  Hoveriarbejde,  ikke  med  Lyst,  men  nødtvungent,  og  Arbejdet 
 er  vel  ogsaa  i  mange  Tilfælde  blevet  udført  derefter.


Tiderne  kan  ogsaa  være  ugunstige  nu  om  Stunder  paa  mange  Maader, 
men  Hoveritidens  Trælleliv  kan  vi  forhaabentlig  tænke  tilbage  paa  som 
et  dystert  Minde  om  Forhold,  der  ikke  mere  vil  vende  tilbage.



(17)
Gyllingnaes.



S
om  tidligere  nævnt  bortsolgte  Grev  v.  Dernath  Gylling  Sogn  fra  Aakjær
 Gods.  Den  sydlige  Trediedel  af  Sognet,  det  saakaldte  „Gyllingnæs“ 

solgte  han  den  20. Januar  1801  til Jobn  Schmidt,  en  skotskfødt  Købmand  i 
 Altona,  og  Prisen  var  16,000  fuldvægtige  Louisdorer.


I  K ø b e t  m e d fu lg te   d e n   D e l  a f  G y llin g   S o g n s  K irk e -  o g   K o n g e tie n d e , 


som  hvilede  paa  Ejendommen.  John  Schmidt  købte  desuden  Gylling 
 Kirke  den  1 0 .  O k to b e r   1 8 1 0   fo r  2 8 ,0 0 0   R d l.  K u ra n t.


Schmidts  Hensigt  med  disse  Ejendomskøb  var  at  udnytte  det  store 
 Skovareal,  der  den  Gang  strakte  sig  over  det  meste  af  Ejendommens 
 Jordareal,  og  hvis  Bestand  af  gamle  mægtige  Egetræer  kunde  afgive  en 
 værdifuld  Handelsvare  til  Englands  Flaadebygning.  Hovedmateriellet  be


stod  jo  den  Gang  af  Egetræ,  og  de  mægtige Jernkolosser,  som  nu  pløjer 
 Havets  Bølger,  kendtes  ikke  den  Gang.


Schmidts  Hensigt  lykkedes  kun  alt  for  vel,  saa  Skoven  blev  snart 
grundig  raseret  for  den  mest  værdifulde  Træbestand.  Til  Gengæld  afløstes 
Skoven  af  jævn  og  frugtbar  Agerjord,  som  nu  om  Stunder  udgør  ca.  1100 
Tdr.  Land  af  Herregaardens  samlede  Areal.



(18)I  Aaret  1803  paabegyndtes  Opførelsen  af  det  saakaldte  engelske  — 
 eller  rettere  holstenske  Hus,  der  blev  bygget  i  samme  Stil  som  Husene 
 i  Holsten"  med  Kørelo  (den  saakaldte  Dile)  midt  i  Huset  lige  op  til 
 Beboelseshuset  og  Stalde  til  begge  Sider,  saa  Kreaturerne  bekvemt  kunde 
 fodres  fra  Dilen.  I  en  Fløj  mod  Syd  —  sammenbygget  med  førstnævnte 
 Hus  —  indrettedes  der  en  hyggelig  Herskabsbolig,  som  senere  blev  be


nyttet  til  Forvalterbolig.


John  Schmidt  døde  den  26.  Februar  1813  i  Altona  (der  fortælles 
 dog  tværtimod,  at  Laurs  Rasmussen  i  „det  røde  Hus“  kørte  hans  Lig  her


fra  til  Hamborg,  men  det  maa  vist  være  en  Forveksling  med  Broderen 
 Georg  Schmidt,  som  døde  i  Horsens  paa  Rejse  til  Gyllingnæs).


Under  Skifterettens  Opgørelse  af  Dødsboet  stod  Gaarden  uden  Ejer 
 i  4  A ar,  og  den  blev  i  dette  Tidsrum  bestyret  af  en  Inspektør  Urban 
 og  senere  af  Vogel  indtil  1817,  da  Georg  Schmidt,  Broderen  til  den  for


rige  Ejer,  købte  Gaarden  for  44,000  Rdl.  Sølv.


Ejeren forblev boende i Hamborg,  men Gaarden  bestyredes  fra  1817—25 
 af Johan  Heinrich  Hoffmann,  som  var  gift  med  Mary  Tornton,  en  Datter 
 af John  Schmidts  ældste  Datter  Barbara.


Der  førtes  et  vildt  Liv  paa  Gyllingnæs  i  denne  Tid  med  Svir,  Slags- 
 maal  og  Usædelighed,  og  den  gode  Sognefoged  Søren  Sørensen  i  Gylling 
 fik  noget  at  bestille  i  Anledning  af  Retstrætter  og  Tyendekonflikter  paa 
 Gaarden.


Det  forlyder,  at  Hoffmann  søgte  at  formene  Georg  Schmidt  Ejendoms


retten  til  Gyllingnæs,  og  først  efter  Haandgribeligheder  med  Blodsud


gydelse  og  paafølgende  Retssag  maatte  Hoffmann  fortrække.


Det  holstenske  Hus  paa  Gyllingnæs»  der  nedbrændte  1933-



(19)Georgianna  Schmidt.


Georg  Schmidt  døde  den  18.  Oktober  1834  i  Horsens  under  en 
 Rejse  hertil,  og  han  blev  begravet  paa  Gylling  Kirkegaard  mellem Stræbe


pillerne  ved  Kirkens  Østgavl,  hvor  et Jernkors  endnu  bærer  hans  Navn, 
 Fødsels- og  Dødsdato.


Gaarden  overtoges  nu  af  hans  Datter  Georgianna  Schmidt  og  hendes 
 Mand,  Robert  Stapleton,  hvis  egentlige  Navn  var  St.  Aubin.  Prisen  var 
 40,000  Rdl.  Georgianna  havde  før


været  gift  med  den  portugisiske  Køb


mand Guilherme  van Zeller,  med  hvem 
 hun  havde  en  Søn  ved  Navn  Antonio 
 van  Zeller.


Om  Ægteskabet  mellem  Stapleton 
 og  Georgianna  findes  forskellige  Me


ninger;  men  det  har  dog  vistnok  ikke 
 været  lykkeligt;  thi  ved  Dekret  af  5.


August  1842  fra  Københavns  Magi


strat  blev  Ægteparret  lovformelig  sepa


rerede.  Stapleton  rejste  bort,  og  der 
 vides  ikke  noget  bestemt  om  hans  se


nere  Livsførelse.  Dog  skal  Pastor  Ravn 
 Jensen  fra  en  Videnskabsmand  have 
 modtaget  den  Oplysning,  at  Stapleton 
 efter Skilsmissen rejste til England,  hvor 
 han  igen  indgik  Ægteskab,  men  O p


lysningerne herom er  dunkle. Over hans


Fortid,  før  Ankomsten  til  Gyllingnæs,  hviler  der  ligeledes  et  dunkelt  Skær. 


Der  er  vist  ingen,  som  med  Sikkerhed  kan  sige,  hvor  han  har  opholdt 
 sig,  eller  hvad  han  har  taget  sig  for,  men  der  gisnes  en  Del  om,  at 
 han  skal  have  drevet  Sørøveri  og  ladet  sin  Hustrus  første  Mand  kaste  i 
 Havet  og  derved  erhvervet  sig  en  meget  betynget  Samvittighed.


Forfatterne  Th.  A.  Becher  og  Svend  Tusbæk  har  hver  især  i  roman


tiske  Skildringer  givet  os  Beskrivelser  af  denne  gaadefulde  Mands  Livs


færd;  men  hvor  meget  der  er  sandt  deraf,  bliver  vel  aldrig  opklaret.


Fru  Georgianna  og  hendes  Søn  Antonio  rejste  ogsaa  senere  bort,  og 
 Rygtet  siger,  at  hun  indgik  3.  Ægteskab  med  Wilhelm  Wiegreffe,  som 
 havde  været  Forvalter  paa  Gyllingnæs.


Ved  Fru  Georgiannas  Bortrejse  solgtes  Gaarden  den  20.  September 
 1832  til V.  H.  Frederik  Mylord,  som  var  gift  med  Ane  Marie  Margrethe, 
 født  Brumming.


Ifølge  den  ældre  Matricul  havde  Gyllingnæs  18  Tdr.  Hartkorn;  men 
 ved  den  nye  Matricul  forhøjedes  Hartkornet  til  36  Tdr.,  hvorefter  en 
 Kendelse  fra  Stiftamtmand  Graah  kundgjorde,  at  ifølge  Anordningen  af
 13. August  1841,  §  2,  er  Gaardens  Ejer  berettiget  til  uden  Valg  at  ind


træde  i  Sogneforstanderskabet,  som  var  oprettet  samme  Aar.  Dette  skete, 
 og  Mylord  ses  første Gang  at  have  underskrevet  Forstanderskabets  Forhand


lingsprotokol  den  5.  Februar  1845  og  sidste  Gang  den  22.  April  1848.



(20)Mylord  døde  den  23. Juni  1848  og  blev  begravet  paa  Horsens  Kirke- 
 gaard.  Hans  Enke  solgte  i  Aaret  1852  Ejendommen  til  Købmand  Finelly 
 som  Lauværge  for  Ejeren  af  Kragerup,  Poul  Emil  Konstantin  Bruun,  for 
 1 0 0 ,0 0 0   Rdl.  Bruun  forblev  ikke  længe  paa  Gaarden,  men  solgte  den  i 
 1853  for  1 1 5 ,0 0 0   Rdl.  til  Anton  Peter  Vilhelm  Krohn,  som  var  Søn  af 
 Peter  Krohn  (der  var  født  1769  og  døde  1864  og  blev  begravet  paa 


Gylling  Kirkegaard).


Gaardens  ny  Ejer  var 
 født  1819,  og  han  var 
 blandt  Stifterne  af  Hads 
 Herreds Landboforening, 
 som  blev  oprettet  1853.


Krohn  var  en  dygtig 
 Landmand,  som  med In


teresse  virkede  for  Gaar


dens Landbrug og gjorde 
 det rentabelt.  Han havde 
 en  stor  Børneflok,  nem


lig:  Peter,  Hanne, Marie, 
 Theodor,  Karl,  Henrik, 
 Sofus  og  Svend.


G yllingnss  før  Branden.  peter  yar  bosiddende


paa  Fyn,  blev  Enkemand  og  rejste  til  Afrika,  hvor  han  deltog  i  Boer


krigen.  Han  kom  hjem  med  nedbrudt  Helbred  og  boede  hos  en  Datter. 


Han  døde  af  Tuberkulose  i  Aaret  1916.


Theodor  giftede  sig  med  en  svensk  Pige  paa  Gyllingnæs.  De  rejste 
 til  Amerika,  hvor  de  forblev  nogle  Aar.  1896  kom  de  tilbage  og  over


tog  Horskærgaard,  som  var  i  deres  Eje  før  Rejsen  til  Amerika,  men  som 
 havde  været  bortforpagtet  til  Johannes  Kjærsgaard  Rasmussen  fra  Rørth 
 (min  forhenværende  Skolekammerat).  Ved  Forpagtningsafstaaelsen  blev  der 
 ført  Proces  paa  Grund  af  manglende  Udsæd  af Frø  paa  Græsmarken,  og 
 Forpagteren  maatte  erlægge  2 0 0 0   Kr.  i  Erstatning.  Th.  Krohn  solgte 
 Horskærgaard  til  Chr.  Hansen  fra  Fyn.  Han  rejste  derefter  til  Hou  og 
 senere  til  Randers.


Sofus  Krohn  havde  i  mange  Aar  en  Fedevarehandel  i  Odder.  Han 
 afgik  ved  Døden  den  14.  Maj  1935.


Til  de  øvrige  af  Krohns  Børn  har  jeg  ikke  haft  noget  Kendskab.


Den  gamle  A.  P.  V.  Krohn  afgik  ved  Døden  i  Aaret  1865,  og  hans 
 Enke,  Marie  Augusta  Pedersen,  giftede  sig  i  sit  35.  Aar  den  25. Januar 
 1867  paany  med  Ungkarl,  Skovrider  Christian  Frederik  Berg,  som  herpaa 
 overtog  Gaarden.


I  dette  Æ gteskab  fødtes  2  D ø tre,  nemlig  Ingeborg,  som  blev  gift 
 med  Sagfører  Schou,  Odder,  og  Kirstine.  Bergh  afgik  ved  Døden  1885, 
 og  hans  Enke  rejste  til  Odder  efter  at  have  solgt  Gyllingnæs  til  Ritmester 
 Christian  Frederik  Grevenkop  Castenskjold.  K øbesum m en  var  5 5 5 ,0 0 0   K r.


Castenskjold  var  født  flen  28. Januar  1840  paa  Hovedgaarden  „Store



(21)Frederikslund“  ved  Slagelse.  Han  tog  Studentereksamen  fra  Sorø  Akademi 
 1864  og  blev  Officer  ved  Husarerne.


Deltög  i  Krigen  1864.  Gik  i  fransk  Tjeneste  og  var  Deltager  i  en 
 Ekspedition  i  Algier.


Han  havde  i  nogle  Aar  Faderens  Gaard  „Store  Frederikslund“  i  For


pagtning,  og  var  derefter  Forpagter  paa  Østergaard  under  Friisenborg,  ind


til  han  i  1885  købte  Gyllingnæs,  hvor  han  forblev  til  sin  Død  den 
 18.  Febr.  1924.


Han  foretog  ad


skillige  Forbed


ringer  ved  Gyl


lingnæs  —  lod 
 Markerne  dræne 
 og  de  mange 
 aabne Grøfter og 
 Kanaler  sløjfe.


Mine  gamle 
 Høstfolk,  Jakob 
 Markussen  og


Maren  Villum-  . . .   . . . .


sen,  havde  i  de-  Gyllingnæs  efter  Ombygningen.


res  unge  Dage


tjent  paa  Gyllingnæs,  og  de  fortalte,  at  hele  Marken  var  saaledes  afvan


det  ved  aabne  Grøfter  mellem  Agrene,  og  Høstfolkene  fik  saa  tildelt  en 
 Ager  at  høste  for  hvert  Par.


Ritmesteren  udvidede  Gaardens  Omraade  ved  Køb  af  alle  de  til  hans 
 Skov  grænsende  Engskifter  i  Kalsemade.  Af  Gaardens  Bygninger  var  en 
 ny  Herskabsbolig  allerede  opført  i  Krohns  Tid,  medens  den  gamle  hol


stenske  Gaard  blev  staaende  uforandret  indtil  Branden  den  17.  April  1933, 
 da  alle  de  af Englænderne  opførte  Bygninger  gik  op  i  Luer,  og  Gylling 
 Sogn  blev  et  smukt  historisk  Minde  fattigere.  Branden  blev  paasat  af  en 
 sølle  døvstum  Dreng,  som  om  Formiddagen  havde  overværet  en  mindre 
 Brand  hos  Hans  Hansen  i  Gylling.  Der  paakom  ham  en  Trang  til  at 
 se  mere  Ild,  og  han  begav  sig  til  Gyllingnæs,  hvor  hans  Bedstefader 
 var  Hjulmand,  og  her  udførte  han  sit  skæbnesvangre  Forsæt,  som  fik 
 saa  sørgelige  Følger.


Ritmesteren  byggede  en  Del  ny  Udhuse  øst  for  den  gamle  Gaard, 
 og  Arbejdernes  Huse  lod  han  næsten  alle  ombygge  med  Grundmur.


Han  deltog  en  hel  Del  i  det  offentlige  Liv.  Han  var  høflig,  nobel 
 og  vellidt  af  Sognets  Beboere.  I  en  Aarrække,  fra  1898— 1910,  var  han 
 Formand  for  Gylling  Mejeri,  og  han  valgtes  den  1. Januar  1895  til  Med


lem  af  Gylling  Sogneraad.  Den  1.  Januar  1898  blev  han  Sogqeraads- 
 formand,  hvilket  Hverv  han  havde  indtil  31.  Marts  1909.


Paa  G rund  af  sin  Stilling  havde  R itm esteren  en  ikke  ringe  Indfly


delse,  naar  det  gjaldt  om   at  fremme  K om m unens  Interesser,  o g   det  skyl


des  sikkert  i  væsentlig  Grad  hans  ihærdige  Arbejde  for  Sagen,  at  det



(22)lykkedes  Sogneraadet  i  1906  at  gennemføre  Planen  om  Anlæg  af  en 
 Landevej  mellem  Ørting  og  Gylling.


Mod  sine  undergivne  var  han  temmelig  afmaalt  i  sin  Optræden.  Han 
 talte  sjælden  med  dem,  men  overlod  til  Forvalteren  at  ordne  og  tilse  Be


driften.  Mod  udenforstaaende var Ritmesteren derimod flink  og  opmærksom, 
 og  han  var  i  Besiddelse  af  en  fin  Dannelse  og  Belevenhed.  Jeg  har  som 
 Sogneraadsmedlem  flere  Gange  været 
 paa  Gyllingnæs,  f.  Eks.  naar  Kommu


nens  Aarsregnskab  skulde  underskrives, 
 og  ved  saadanne  Lejligheder  var  han 
 Elskværdigheden  selv  mod  sine  Gæster. 


Man  saa  ham  sjældent  køre  ud.  Deri


mod  cyklede  han  meget  i  Omegnen, 
 undertiden  paa  Motorcykle;  men  mest 
 var  han  hjemme  paa  sit  kære  Gylling- 
 næs,  som  han  holdt  af  og  stedse  pøn


sede  paa  at  bevare  ubeskaaret.  Han  var 
 særlig  ivrig  i  sine  Bestræbelser  for ' at 
 forhindre  Havet  i  at  bortskylle  noget 
 af Jorden  paa  hans  Enemærker,  og  han 
 var  ikke  bange  for  selv  at  bringe  et 
 Offer  for  denne  Sag.  I  sit  Hjem  var  han 
 nøjsom  og  sparsommelig.  Han  førte
 Regnskab  over  Bedriften  og  var  bedrø-


Ritmester  Castenskjold«  ,  i  ,  r  i  i  •


vet,  naar  Resultatet  blev  ufordelagtigt.


De  eneste  større  Udflugter  han  tog,  var  vistnok  hans  jævnlige  Besøg 
 hos  sin  Ven  Grev  Mogens  Frijs  paa  Frijsenborg,  og  dennes  Død  var  ham 
 en  stor  Sorg.  Ritmesteren  levede  regelmæssigt  og  maadeholdent,  tog  dag


lig  Bad  og  havde  et  godt  Helbred,  dog  led  han  i  de  senere  Aar  en 
 Del  af  Leddevand.


I  Vinteren  1923 — 24  var  jeg  nede  hos  ham  i  Anledning  af,  at  han 
 vilde  skænke  Kommunen  en  Sportsplads  som  et  Vidnesbyrd  om  hans 
 Taknemmelighed,  fordi  Gylling  Bønder  hjalp  ham  at  luge  Roer  under 
 hans  Folks  Strejke.  Han  skænkede  4000  Kr.  til  Indkøb  af denne  Sports


plads  og  sagde  blandt  andet:  „Se  nu  at  faa  denne  Sag  i  Orden  saa 
 snart  som  mulig;  thi  jeg  kan  sku  krepere,  hvad  Dag  det  skal  være,  da 
 jeg  har  en  Hjertefejl.“  Disse  Ord  slog  til,  og  den  18.  Februar  1924 
 døde  han  efter  et  meget  kort  Sygeleje.  —  Han  havde  for  længe  siden 
 bestilt  sit  Gravminde  hos  Billedhuggeren  i  Odder.  Det  stod  i  mange 
 Aar  færdig  med  Undtagelse  af  Dødsdagen.  Inskriptionen  er:


Fr.  Grevenkop  Castenskjold,


taknemlig  Ejer  af  Gyllingnæs  fra  Marts  1885  til  Februar  1924.


Ligeledes  var  det  for  lang  Tid  siden  bestemt,  at  hans  sidste  Hvile


sted  skulde  være  paa  samme  Plads,  hvor  Georg  Schmidt  var  bleven  be


gravet,  mellem  Stræbepillerne  ved  Kirkens  Østgavl.



(23)Efter  Ritmesterens  eget  Ønske  blev  der  ikke  afholdt  nogen  større 
 Begravelsesceremoni.  Pastor  R avn  Jen sen   h o ld t  en  kort  T ale  og  bad  en 
 Bøn  ved  Graven,  og  Ritmesterens  Søstersøn,  Arvingen  til  Gyllingnæs, 
 K am m erjunker  Castenskiold-Bentzon,  takkede  Forsam lingen  for  udvist  D e l


tagelse.


Ritmester  Castenskjold  var  Ridder  af  Dannebrog  og  Dbm.  Han  var, 
 som  tidligere  nævnt  født  paa  St.  Frederikslund  den  28. Januar  1840  og 
 Søn  af  Kammerherre,  Major,  kongevalgt  Medlem  af  Rigsraadet,  Jørgen 
 Frederik  Grevenkop  Castenskjold  og  Hustru  Marie  Annette  Lüttichou  til 
 Store  og  Lille  Frederikslund  ved  Slagelse.



Træk  fra  Ritmester  Castenskjolds  Tid.


K ort  før  sin  Død  var  C.  en  Dag  veltilfreds  og  veltilpas,  og  han 
 udtalte  da,  at  i  sin  U ngdom   havde  han  sat  sig  to  M aal,  som   h an   gerne 
 vilde  have  opfyldt,  men  som  dog  aldrig  gik  i  Opfyldelse,  og  to  andre 
 Ting,  som  han  aldrig  havde  tænkt  sig  muligt,  men  som  dog  var  bleven 
 til  Virkelighed.


De  to  Ting,  han  ønskede  at  opnaa,  var  at  blive  gift  og  at  faa  sine 
 Marker  fri  for  Ukrudt;  men  ingen  af Delene  var  lykkedes  for  ham.  De 
 andre  Ting,  som  han  havde  tænkt  sig  umuligt,  var  at  komme  op  at 
 flyve  og  at  faa  Penge  i  Banken;  men  begge  Dele  var  bievne  til  Virke


lighed  for  ham.


Ritmesteren  talte  en  Gang  med  Lærer  Hansen  om,  at  han  stod  i  Tak


nemlighedsgæld  til  Beboerne  i  Gylling:


1.  Fordi  Bønderne  havde  deltaget  i  Roelugningen  paa  Gyllingnæs,  da 
 Gaardens  Folk  strejkede.


2.  Fordi  Ritmesteren  i  de  Aar,  da  han  havde  økonomiske  Vanskelig


heder,  dog  blev  betroet  til  at  være  Formand  i  Mejeriet  og  til  Sog- 
 neraadsformand  i  mange  Aar,  og  derved  fik  hans  Tanker  anden 
 Beskæftigelse  end  de  daglige  triste  økonom iske  Spekulationer,  og 
 han  vilde  gerne  udtrykke  sin  Taknemmelighed  ved  at  efterlade  sig 
 et  synligt  Minde.


For  det  første  bestemte  han  sig  til  at  give  Sognet  en  Idrætsplads, 
 og  for  det  andet  vilde  han  gerne  give  et  større  Minde,  som  efter  Han


sens  Forslag  kunde  blive  et  nyt  Taarn  til  Gylling  Kirke.  Ritmesteren 
 mente  først,  at  det  vilde  blive  uoverkommeligt,  da  det  velsagtens  vilde 
 koste  ca.  60,000  K r.,  men  da  et  Overslag  ansatte  Byggesummen  til 
 20,000  Kr.,  udbrød  han:  „Jeg  giver  de  20,000  Kr.  til  et  T aarn!“


Pastor  Ravn  Jensen  tog,  da  han  hørte  dette,  straks  ned  til  Ritmeste


ren  og  takkede  ham  for  Planen,  og  han  gav  Biskop  Schiøler  Underret


ning  om  Sagen.  Biskoppen  sendte  R.  en  Taksigelse  og  Velsignelse  for 
hans  Godgørenhed  <—  noget  Ritmesteren  slet  ikke  ønskede.  Admiral  Car- 
stensen  kom  imidlertid  paa  Besøg  til  Gyllingnæs,  og  han  hilste  R.  med 
dette  Udbrud:  „Naa,  gamle  Ven,  er  du  gaaet  fra  Forstanden,  siden  du



(24)Rester  af de gamle Huse paa  Gyllingnæs.


vil  ofre  saa  meget  paa  Kirken!“  R.  fik  nu  Betænkeligheder  og  erklæ


rede,  at  hans  Løfte  var  kun  gældende  i  det  Tilfælde,  at  det  gamle  Taarn 
 var  saa  brøstfældigt,  at  det  ikke  kunde  staa  længere,  og  ved  andre  Men


neskers  Mellemsnak  blev  Sagen  nu  helt  forplumret,  saa  R.  erklærede  til 
 sidst,  at  den  Sag  med  Kirketaarnet  vilde  han  ikke  have  med  at  gøre. 


Ritmesteren  havde  en  særlig  Forkærlighed  for  sin  Ejendom  Gylling- 
 næs.  Gaardens 
 Areal maatte paa 
 ingen Maade for


mindskes, og han 
 var  stadig  æng


stelig for, at Bøl


geslaget  langs 
 Kysten  skulde 
 bortføre  noget af 
 Brinkerne  ved 


Stranden  ud 
 imod  Horsens 
 Fjord.  Derfor 
 h o ld t han  paa, at 
 Tangen  skulde
 blive  liggende  paa  Strandbredden  for  at  dæmpe  Bølgeslaget.  —  Om  hans 
 Uvilje  mod  Tanghentningen  fra  hans  Marks  Grænser  vidner  følgende 
 Træk,  gengivet  med  hans  egne  Ord:


„Jeg  traf  forleden  den  store  Peter  (Rasmus  Peter  Nielsen,  Gylling 
 Skov),  som  læssede  Tang  paa  sin  Vogn  indenfor  mit  Omraade,  og  jeg 
 sagde  til  ham:  „Her  maa  De  skutte  hente  Tang!“  —  „Nej  nej,“  sagde 
 Peter  sindigt  og  læssede  mere  Tang  paa.  —  „Ja,  men  saa  maa  De  sku 
 køre  bort  herfra!“  —  „Ja  ja,“  sagde  Peter  og  fortsatte  ufortrødent  med 
 Paalæsningen,  og  saaledes  var  hans  Svar  „ja  ja“  og  „nej  nej,“  indtil  han 
 havde  faaet  Læsset  stort  nok  og  kørte  sin  Vej“ .


I Sogneraadet  var  Ritmesteren  den  humane  og  noble  Mand,  som  ikke 
 ringeagtede  andre  Folks  Meninger,  men  som  paa  den  anden  Side  ogsaa 
 vidste  at  sætte  sig  i  Respekt  overfor  dem,  der  fremkom  med  ubegrundet 
 Kritik.  Da  der  en  Gang  ved  et  Sogneraadsmøde  blev  fremlagt  en. Skri


velse  fra  en  ugift  Barnemoder,  der  androg  om  Hjælp  til  sit  Barns  O p


dragelse,  blev  der  en  Del  Munterhed  over  Brevets  troskyldige  Affattelse^ 


men  herover  blev  Ritmesteren  helt  stødt  og  erklærede,  at  Pigen  havde 
 skrevet  i  sit  Hjertes  Enfoldighed,  saa  godt  hun  kunde,  og  det  burde 
 ingen  more  sig  over.  Lystigheden  ophørte  straks.


En  Gang,  da  der  blev  afholdt  Møde  paa  Gyllingnæs  i  Anledning  af 
 Regnskabets  Underskrivning,  erklærede R .,  at enhver  af Deltagerne  skulde 
 spise  tre  Kvarter  Aal,  og  til  sin  Søstersøn,  den  senere  Ejer  af  Gylling


næs,  som  ved  denne  Lejlighed  var  tilstede  i  Besøg,  erklærede  han,  at 
Kaffepunsene,  som  konsumeredes  ved  denne  Lejlighed,  „dem  kalder  vi 
Jyder  „smaa  sorte“ .“



(25)Kammerjunker  Castenskiold.


Ritmesteren  søgte  ikke  at  tose  sine  egne  Fortrin;  men  derimod  kunde 
 han  undertiden  paa  en  pudsig  Maade  fortælle  om  sine  Mangler  og  Fejl


tagelser.


En  Gang  sagde  han  om  Aldersrenteloven:  „Den  Lov  er  skutte  nem 
 at  blive  klog  paa;  thi  den  har  saa  mange  Rævegrave,  og  jeg  falder  min 
 Salighed  pligtskyldigst  i  hver  af  dem.“


Naar  vi  under  Skat


teligningen  kom  til  Fol


kene  i  Lerdrup,  sagde 
 han  gerne:  „Saa,  nu 
 skal  vi  sku  til  at  plukke 
 de  fede  Gæs.“  Det  var, 
 medens  de  gamle  Ejere 
 havde  Gaardcne.  Siden 
 den  Tid  har  Forholdene 
 ændret  sig  en  Del.


En  Dag,  da  Rit


mesteren  cyklede  paa 
 Vejen,  mødtes  han  med 
 Gaardejer Jørgen Jensen, 
 som  kørte  med  et  Læs 
 Topbrænde.  En  af  Gre


nene  er  vel  kommet  for


nær  til  Cyklen,  som  væltede,  og  Ritmesteren  fik  en  Finger  slemt  klemt, 
 saa  den  blev  helt  sort,  og  Neglen  gik  af.


En  Gang,  da  Ritmesteren  og  Jørgen  senere  traf  sammen,  hørte  jeg, 
 at  Ritmesteren  sagde:  „D et  var  sku  Dem,  som  kørte  over  min  ene 
 Finger!“  —  „Ja,“  sagde  Jørgen,  „men  det  var  ikke  med  Vilje.“



Bygningerne  paa  Gyllingnæs.


Opførelsen  af  den  holstenske  Gaard  paabegyndtes  1803.


Den  nuværende  Herskabsbolig  blev  opført  af  Krohn.


De  nyere  Avlsbygninger  opførtes  senere.


Heraf brændte  Kostalden  ca.  Aar  1880  (det  saakaldte  Øxenhus).  Denne 
 Bygning  blev  af  Tømrer  H.  P. Jensen  forsynet  med  nyt  Tag.


Hestestalden  brændte  ved  Lynnedslag  4.  August  1894.


To  store  Stakhjelme  brændte  ved  Kortslutn.  5.  Oktober  1926  (Erstat


ning  Kr.  153,555).  Den  derefter  opførte Staklade  blæste  om  2.  Febr.  1934.


Den  gamle  holstenske  Gaard  brændte  ned  til  Grunden  17.  April  1933.


Ved  Ritmester  Castenskjolds  Død  den  18.  Februar  1924  overtoges 
 Gyllingnæs  ifølge Testamente  af hans Søstersøn, Frederik Castenskiold-Bentzon, 
 Kammerjunker,  R.  p.  p.,  født  den  19.  November  1873  i  København. 


Gift  I  med  Carla  C.  B.  og  gift  II  den  10. Juni  1925  med  Gudrun,  født 
Thorsen  (f.  23.  August  1898  i  København).



(26)Navneforandring  ifølge Justitsministeriets  Bevilling  af  3-  August  192 5, 
 hvorefter  det  fulde  N avn  bliver:  Ludvig  Helmuth  Frederik  Holger  Casten- 
 skiold.


Student  (Sorø  1895),  cand.  polyt.  1899.  Volontør  i  Udenrigsministe


riet,  s.  A.  Attache  ved  Gesandtskabet  i  Paris  1900.  Assistent i  Udenrigs


ministeriet  1901,  Attache  ved  Gesandtskabet  i  Berlin  1902.  Legations


sekretær  i  Christiania  1905,  i  Stockholm  1908.  Afsked  1909-  Forpagter 
 af  Løvenholm  1918— 19.  Ejer  af  Tygeslund  ved  Mariager.  Solgte  Gaar


den  efter  Overtagelsen  af  Gyllingnæs.


De  mange  Ulykker,  der  skete  ved  Ildebrand  og  Stormskade  og  andre 
 Uheld,  bevirkede,  at  Castenskiold  afhændede  Gyllingnæs  29-  April  1936 
 til  den  nuværende  Ejer,  Niels  Baner,  som  tidligere  havde  ejet  Rask  Mølle.


Forvalter  Henrik  Lauritsen  Sandager  er  født  15.  Marts  1873  og  til- 
 traadte  den  28.  December  1899  sin  Plads  paa  Gyllingnæs.  Gaardens 
 Drift  er  under  hans  Ledelse  bleven  betydelig  forbedret,  og  det  kan  ikke 
 nægtes,  at  Sandager  har  udført  sin  Gerning  med  Dygtighed  og  Paapas- 
 selighed.


Han  har  haft  en  god  Støtte  i  sin  Hustru  Maren,  født  Degn  (født
 8.  Oktober  1883),  som  under  det  26-aarige  Ophold  paa  Gyllingnæs 
 ledede  Gaardens  betydelige  Husholdning  med Dygtighed  og  Elskværdighed. 


Familien  var  meget  afholdt  og  fik  en  stor  Omgangskreds  her  paa  Egnen.


Den  1.  Maj  1925  flyttede  de  fra  Gyllingnæs  til  Dagnæsgaard  ved 
 Horsens,  hvilken  Ejendom  blev  købt  for  deres  paa  Gyllingnæs  erhver


vede  ikke  ubetydelige  Formue.



(27)
Lidt  Rom antik  fra  Gyllingnaes.



C 
kønt  Gyllingnæs  ikk-e  kan  henregnes  til  de  meget  gamle  Herregaarde,  hviler 
 der  et  viet  romantisk  Skær,  særlig  over  Gaardens  første  Ejeres  Livsførelse.

Flere  Forfattere  har  skrevet  interessante  Skildringer  om  Gyllingnaes,  for  Eksem


pel  Th.  A.  Becker  »Englænderne  paa  Gyllingnæs«,  Sk  Sk  Blicher  »Ben  hule  Eg«, 
 Svend  Tuebæk  »Vildttyven«,  Pastor  Otto  Møller  »Forskellige  efterladte  Optegnel


ser  om  Gyllingnæs  og  dens  Beboere«  og  endelig  Dr.  phil. IH. L.  Maller  »Englæn


derne  paa  Gyllingnæs«.


Bisse  Skildringer  er  dog  ikke  i  et  og  alt  i  Overensstemmelse  med  hinanden, 
 og  i  flere  af  dem  kan  det  tydeligt  mærkes,  at  Forfatteren  h a r  taget  sin  Fantasi 
 6tærk  i  Brug  for  at  gøre  dem  mere  interessante.  De  kan  derfor  ikke  alle  være 
 historisk  korrekte,  og  de  helt  rigtige  -Forhold  vil  -formodentlig  aldrig  blive  op


klarede.  Ben  mest  korrekte  Beskrivelse  kan  sikkert  findes  i  Pastor  Møllers  Op


tegnelser,  som  er  samlede  i  H.  L.  Møllers  »Englænderne  .paa  Gyllingnæs«.


Da  denne  Bogs  Læsere  vel  ikke  alle  h ar  haft  Lejlighed  til  a t  gøre  sig  be


kendt  med  ovennævnte  Forfatteres  Værker,  skal  her  anføres  nogle  Uddrag  til 
 nogen  Oplysning  om  Gyllingnæs*  Romantik.



„Englænderne  paa  Gyllingnæs“


er  skrevet  i  Aaret  1869  af  Th.  A.  Becker,  som  er  født  paa  Tirsbæk  ved  Vejle 
 B jord.  Han  har  selv  som  Gæst  paa  Aakjær  stiftet  Bekendtskab  med  det  tredje 
 Slægtled  af  Ejerne  af  Gyllingnæs,  førend  han  forfattede  sin  Bog.  I  denne  for


tæller  h an   først  om  John  -Schmidt,  der  som  Dreng  levede  paa  »Man«  i  det  irske 
 Hav,  men  som  af  Slavejægere  blev  røvet  tillige  med  mange  andre  og  f-ørt  til 
 Vestindien,  hvor han  solgtes  til  en  Købmand  og  Plantageejer  i  Kingston  paa 
 Jamaica.


iSlav-ehandelen  florerede  jc  i  -disse  Tider,  og  de stakkels  Mennesker  blev 
 ubarmhjertigt  revne  fra   deres  Hjem  og  Familje  og  ført  tål  Vestindien  for  at 
 bruges  til  Arbejde  paa  Sukkerplantagerne.  —  John  Schmidt  var  en  smuk  og 
 opvakt  D reng,  og hans  nye H e rre   lod  h am   d erfo r  oplæ re  i  -Skolekundskaber  for 
 at  anvende  ham  til  Hjælp ved Kontorarbejde i Handelsvirksomheden.  Her s k ik 
 kede  h a n   sig  vel  og  steg  stad ig   i  s in   Memes  Gunst.  I  1780  indgik  de  i  Kom


pagni  med  hinanden,  og  efter  -den  gamle  Købmands  Død  blev  han  Eneindehaver 
 af  Forretningen  og  Plantagen.


En  af  Schmidts  Venner,  en  Plantageejer  ved  Navn  Tuffmann,  havde  med 
 en  meget  lys  Kvarteronslavinde  en  Datter  ved  -Navn  Alice.  Under  e t  Besøg 
 frelste  Schmidt  denne  unge  Pigtes  Liv  ved  at  dræbe  en  Slange,  som  havde  an 
 grebet  hende.  Der  opstod  et  Kærlighedsforhold  mellem  -disse  to,  og  inden  kort 
 Tid  indgik  de  i  Ægteskab  -med  hinanden.  Schmidt  havde  imidlertid  i  Hamborg 
 oprettet  en  Filial  af  sin.  Handelsvirksomhed,  som  blev  bestyret  af  en  betroet 
 Mand,  og  nu  var  det  Skæbnens  Vilje,  at  Ejeren  af  de  to  Handelshuse  og  Besty


reren  byttede  Opholdssted,  og  Schmidt  tog  selv  Ophold  i  Hamborg,  hvortil  han 
 rejste  med  sin  unge  Hustru.


-I  Hamborg  traf  Schmidt  sammen  med  den  tyske  Greve  Friderik  Otto  von 
Demath,  som  paa  denne  Tid  var  Ejer  af  Aakjær  Gods.  Grevens  økonomiske 
Forhold  var  ikke  gode,  og  (han  søgte  derfor  at  faa  dem  forbedrede  ved  Bortsalg 
af  en Del  af  Aakjæra  Fæstegods.



(28)Oer  blev  da  indgaaet  Mandel  mellem  dem  om  Halvøen  Gyllingnæs,  eom 
 solgtes  til  Schmidt  for  16,000  fuldvægtig«  Louiedorer.


Nu  begyndte  der  en  hidtil  ukendt  Virksomhed  paa  det  før  saa  still«,  skov* 


bevoksede  Næs.  Foruden  den  allerede  eksisterende  Vej  fra  Lerdrup  til  Vade


grunden.  ved  Horsens  Fjord  blev  der  hugget  en  Aahning  gennem  den  gamle 
 L-iskov  fra  .Gylling  Markskel,  til  Halvøens  sydvestlige  Del,  og  en  Vej  blev  an


lagt.  Oer  begyndtes  paa  Arbejdet  baade  fra  Syd  og  fra  Nord,  men  Ingeniørkun


sten  har  formodentligt  ikke  været  eaa  fuldkommen  den  Gang  som nu,  thi  da  de 
 to  Arbejdshold  mødtes,  fremkom  der  en  Vinkel,  som  findes  paa  Vejen  den  Dag 
 i  Dag.


iDer  rejstes  ogsaa  snart  e t  Beboelseshus,  og  Schmidt  og  hans  H ustru  valgte 
 Gyllingnæs  med  den  smukke  Beliggenhed  til  deres  Opholdssted.


(Den  unge  Hustrus  Helbred  var  imidlertid  noget  vaklende,  og  efter  a t  have 
 født  et  lille  Pigebarn,  atgik  hun  ved  Døden  af  Brystsyge.  Det  var e t haardt Slag 
 for  John  Schmidt,  og  nu  tabte  han  belt  Lysten  til  at  bo  paa  Gyllingnæe.  Han 
 rejste  tilbage  til  Hamborg  med  sin  lille  Datter,  som  kaldtes  Alice;  men  her  er 
 en  af  Beckers  Fejltagelser.  Navnet  var  Georgianna  Schmidt,  og  hun  var  ikke 
 John  Schmidts,  men  hans  Broder  Georg  Schmidts  Datter.


Gyllingnæs  blev  bortforpagtet  til  en  Tysker,  som  Becker  kalder  Gardmann, 
 og  Forpagtningsafgiften  skulde  beregnes  med  3  pCt.  af  Købesummen.  Gardmann 
 begyndte  Virksomheden  paa G aarden og  lod  hugge  dygtig  løs  paa  Skovene;  men 
 han  blev  snart  vidtløftig  og  brugte  flere Fenge,  end  Ejendommen  indbragte.  Han 
 havde  en  Forvalter  og  Svirebroder,  Løjtnant  Malthus,  som  havde  staaet  ved 
 Landleværnet,  og  disse  to  opsatte  i  Forening  en  Skrivelse,  hvori  de  forklarede 
 Schmidt,  hvor  meget,  der  var  medgaaet  til  Gaardens  Forbedring,  og  i  Stedet  for 
 at  betale  Forpagtningsafgift  forlangte  de  Erstatning.


1  god  Tro  eftergav  Schmidt  Afgiften  og  sendte  endda  200  Rdl.  til  Dækning 
 af  Forbedringsudgifterne.  Saaledes  gik  det i  flere  Aar,  indtil  1616,  da  den  da


værende  Ejer  af  Aakijær,  Grev  Reven tlov,  traf  sammen  med  Schmidt  i  Ham


borg.  Greven  forklarede  nu  det  rette  Forhold  paa  Gyllingnæs,  og  Schmidt  be


sluttede  at  sætte  en  Stopper  for  Gardmanns  Skalten  og  Valten  med  Gaarden. 


Han  og  hans  Datter  rejste  over  Lübeck  til  Gyllingnæs,  hvortil  han  ankom  i 
 Juli  Moaned  1618.  Schmidt  havde  antaget  en  Skotte  ved  Navn  Darling  som  For


valter,  og  denne  rejsto  med  til  Gyllingnæs,  hvortil  de  straks  bragte  deres  Bo


have,  som  de  lod  stille  op  paa  Dilen.  Gardmann  undsaa  sig  ved  at  mødes  med 
 Gaardens  Ejer;  men  Forvalteren,  Løjtnant  Malthus,  samt  -Ladefogden  Dencker 
 mødte  op  i  Spidsen  for  Gaardens  Besætning,  ca.  50  Mand,  og  de  spurgte,  hvad 
 de  fremmede  Mennesker  havde  at  gøre  paa  Gaardien.  Schmidt  forklarede,  a t 
 han  var  Gaardens  Ejer,  og  han  opfordrede  Gardmann  til  at  forføje  sig  bort.  Det 
 kom   til  et  regulært Slagsm aal  efterfulgt  af  Proces,  som   omsider  endte  med  et 
 Forlig,  hvorefter  Gardmann  rejste  bort,  men  uden  at  betale  nogen  Erstatning.


Schmidt  rejsto  nu  tilbage  til  Hamborg  med  sin  Datter  Georgianna,  som  for 
 sin  Skønheds  Skyld  snart  blev  Midtpunktet  i  megen  Selskabelighed,  og  hun  fik 
 -mangie  Tilbedere.  Blandt  disse  var  en  ung  Købmand  fra  Portorico  ved  Navn 
 van  Zeller.  De  to  Mennesker  syntes  godt  oan  hinanden,  og  inden  Jul  var  de 
 Ægtefolk.  Den  unge  Ægtemand,  som  var  Portugiser  af  Fødsel,  ønskede  nu  at 
 rejse  til  Portorico  med  sin  Hustru  for  at  præsentere  hende  for  hans  derboende 
 Forældre,  og  Afskeden  mellem  Fader  og  Datter  var  svær;  men  omsider  sejlede 
 Fam iljen  med  et  Barkskib  op  ad  Elben,  og  i  Cuxhafen  forlod  Schmidt  dem  med 
 bedrøvet  Hjerte.


Georgianna  blev  vel  modtaget  i  Portorico,  og  i  September  -Maaued  nedkom 
 hun  med  et  Drengebarn,  og  føret  da  dette  var  vel  overetaaet,  kunde  de  paa


begynde  Tilbagerejsen  til  Hamborg,  hvortil de  ventede  at  komme  i  Maj  1823.  I 
Begyndelsen  af  Marts  Maaned  rejste  de -med  det  samme  Barkskib,  »Det  gode 
Haab«,  Kaptajn  Feldtmann,  som  havde  ført  dem  til  Portorico.  M-ed  Vemod  tog



(29)♦Ægteparret  Afsked  med  gamle  og  nye  Venner,  som  ønskede  dem  alt  godt  i 
 Fremtiden.


Mennesket  ©paar;  næn  Gud  raa’er!


iDet  unge  Ægtepars  Samliv  blev  Imidlertid  af  kort  Varighed,  da  van  Zeller 
 snart  afgik  ved  Døden,  og  om  denne  tragiske  Begivenhed  findes  to  forskellige 
 Beretninger.  Ifølge  den  ene  mistede  ban  Livet,  da  hans  Hest  under  en  Ridetur 
 styrtede  med  ham,  og  han  blev  bragt  hjem  6om  Lig.


Efter  Th.  A.  Beckers  Beskrivelse  skete  dette  Dødsfald  paa  en  mere  roman


tisk  Maade,  hvilket  kan  'belyses  af  efterfølgende  Uddrag:


I  England  levede  i  Slutningen  af  det  attende  Aanhiundrede  en  Mand,  Wil


liam Cavendisch,  som  var  Hertug  af Devonshire.  Han  nedstammede  fra  de  gamle 
 Normannere,  som  i  ældre  T;der  bragte  iSkræk  og  Fortvivlelse  over  Frankrig, 
 England,  Irland  og  Spanien  ved  deres  grusomme  Plyndringer  paa  diisse  Kyster.


Denne  Hertug  havde  en  Sø|n,  som  Becker  kalder  Ricard  Gavendisch;  men 
 det  virkelige  Navn  var  Robert  Stapleton  St.  Aubyn,  og  da  han  senere  slet  og 
 ret  blev  kaldt  Stapleton,  bliver  dette  Navn  fremtidig  benyttet  her.


I  Aaret  1808  var  denne  Robert  Stapleton  en  lang  opløben  Knægt  paa  12  Aar 
 med  lyseblaa  Øjne,  gult  Haar  sam t  med et  enfoldigt  Ansigt  og  Udtryk  af  Dorsk


hed  og  Dovenskab.  Hian  vilde  ingenting  lære,  men  hans  eneste  Lyst  var  Jagt 
 og  Fiskeri.  Han  havde  en  hel  Samling  af  Dyr  og  Fugle,  som  han  forstod  at 
 tæmme,  saa  de  adlød  hans  mftidste  Vink  og  Fløjten.  Med  Omegnens  Fisker


befolkning  var  h an   fortrolig  og  deltog  ofte  i  deres  Fiskerifangster.  Senere  kom 
 han  til  Søs  og  blev  Kadet,  og  efter at have  modtaget  Forskud  paa  Arv,  anskaf


fede  han  sig  selv  et hurtigsejlende  Skib,  som  han  kaldte  »Den  hvide  Falk«,  med 
 hvilket  h an  sejlede  omkring  paa  Kaperfærd.


Nu  traf  det sig  saaledes,  a t  Stapletons  Korvet  sej ledie  i  samme  Farvand  eom 
 Skibet  »Det  gode  Haab«,  hvor  van  Zeller  og  Georgianna  var  om  Bord,  og  straks 
 begyndte Kaperskibet  en  Jagt  efter  det  fredelige  Handelsskib.  Der  vekslede Skud 
 fra begge Sider,  m en til  Slut blev  »Det  gode  Haab«  bordet  a l  Sørøverne,  som  for


langte  alle  Kaptajnens  rede  Penge  udleverede.  Tillige  forlangte  de,  at  van  Zel


ler  med  Hustru  og  Barn  skulde  overføres  til  Kaperskibet  som  Gidsler.  Der  var 
 ingen  anden  Udvej  end  at  efterkomme  de  grusomme  Røveres  Forlangende,  og 
 van  Zeller  med  Familje  blev  bragt  om  Bord  paa  Kaperskibet.  -Her  blev  de  for


holdsvis  godt  behandlede;  men  da  van  Zeller  om  Natten  gjorde  Forsøg  paa  at 
 signalisere  om  Hjælp  til  et  forbisejlende  Skib,  sprang  Styrmanden  til  og  kastede 
 ham  i  Havet.  Den  stakkels  Georgianna sørgede  over.sin  Mands  skrækkelige  Død; 


men  efter  nogen  Tids  Forløb  gik  det  hverken væ rre eller  bedre, end at h u n  fri


villig  eller  nødtvungen  maatte  gaa  til  Brudeskamlen  sammen  med  Sørøveren 
 Stapleton.  Denne  bestemte sig  nu  til  at ophøre  med.  det farlige  Sørøverliv,  og  efter 
 et  kort  Ophold  i E n g lan d  rejste han  med  Hustru og  Stedbarn  til  Hamborg,  hvor 
 den  gamle  Schmidt  modtog  sin  Datter  med  Glæd«.


I   nogen  Tid  levede  de n u   her;  men  Rygter  om  Stapletons  Fortidsfærd  be


gyndte  at  svirre  i  Luften,  og  flere  Undersøgelser  og  Forhør  fandt  Sted,  uden  at 
 der  fremkom  nogen  Opklaring  i  Sagen;  men  i  Aaret  1826  besluttede  Familjen 
 sig  til  at  rejse  til  Gyllingnæs,  hvor  de kunde  bo  i  Fred  og  Ro  i  de  smukke,  stille 
 og  landlig«  Omgivelser.  Her  levede  de  saa  i  ca.  10  Aar  uden  at  have  ret  megen 
 Omgang  med  Omverdenen.


Stapleton  tog  sig  ikke  af  Gaardens  Landbrug,  men  overlod  det  til  en.  Forval


tere  Omsorg.  Jagt  og  Indfangning  og Tæmning  af  mange  Slags  Dyr  og  Fugle  var 
 hans  eneste  Lyst  og  Beskæftigelse,  og  naar  Familjen  en  enkelt  Gang  kørte  ud 
 i  den  lukkede  Karosse,  havde  de  altid  en  Flok  Hunde  -med.


Familjelivet  var  dog  sikkert  ikke  lykkeligt,  og  efter  et  voldsomt  Opgør  for


lod  Stapleton  Gyllingnæs  for  paany  at  stikke  til  Søs  sammen  med  sine  gamle 
 Kammerater.


Efter  a t  Skilsmissebevilling  var  indhentet  og  efter  at  to  og  et  halvt  Aar  var



(30)gaaet,  Indgik  Gøorgianna.  paany  Ægteskab  med  en  forhenværende  Kaptajn,  som 
 Becker  kalder  Cotton.  Gyllingnæs  blev  solgt,  og  Ægteparret samt  Drengen  Anto


nio  rejste  til  et  dejligt Herresæde 1  Ostangelen,  hvor  de  levede  lykkeligt,  omgivet 
 af  to  Drenge  og  tre  Pigebørn.


iGeorgiannae  Søn  af  første  Ægteskab  blev  Kaptajn  i  den  engelske  Marine,  og 
 Robert  Stapleton  forsvandt  sporløst  i  Oktober  Manned  1835.


Saaledes  omtrent  lyder  Beckers  Roman  om  Englænderne  paa  Gyllingnæs. 


Blichers  Novelle  »Den  hule  Eg«  findes  jo  næsten  i  ethvert  Bibliotek  og  skal
 derfor  ikke  omtales  her, og af  Pastor  Møllers  Optegnelser,  som  findes  i  Aarhus 
 Stifts  Aahbog  Nr.  XV  1922,  skal  her  kun  medtages  en  Stamtavle  over  den  engel


ske  Familje  Schmidt.



Stamtavle  over  Englænderne  paa  Gyllingnæs.



A.  John  Schmidt.


(1740— 1815)  fra  1779  Købmand  i  Alcona,  1801— 13  Ejer a f G yllingnæ s, ejede 
 desuden  Lundhof  i  Falling  Sogn  og  fra  1811  Agersbøll  i  Øster  Snede  Sogn. 


Gift  med  4)  Jane  Elisabeth  Darling,  død  1780.  2)  Katrine  Elisabeth  Hossen.


Barbara  Schmidt.  John  Schmidt.


(1764—1793)  G.  1787  med  John  (1783—1819) Købm. i Ham 
 Thornton.  Købmand  i  Hamborg.  borg.  Ejer  af  Gyllingnæs


1813-17.  -  G.  m. Johanne 


■Margrethe  Haycken.


Jane  Schmidt. 


(1786—1832)  Ejerinde  af 
 Lundhof  1813-16, G.  1804 
 m.  Ernst  Busch.  Købmd. 


i  London  og  Hamborg.


Mary  Thornton.


(1788— 1867)  G. m. 


Johanne  Heinrich 
 Hofmann
 (1780-1836).  Med


ejer  af  Gyllingnæs 
 1817-23.  Ejer  af 
 Skerrildgrd.,  N ebs- 
 ager  Sogn  1826-36. 


(Ægteskabet  baml.)


J o h n   T h orn ton . 
 (1791— 1860) Ejer 
 af  Skerrildgaard 


1825-26.  Ugift.


Jo h n   Schm idt, 
 f.  1816,  nævnes  sidste 
 Gang  1838  som  Apo


teker medhj. i Flensborg.


Mary  Busch. 


(1820— 1875)  G.  1845 
 med  Edvard  Teidorp 
 (1817-89).  -  Ejer  af 
 Ourupgaard  1840-89-



B.  Georg  Schmidt.


Broder  til  den  ældste  John  Schmidt  (ca.  1749— 1835).  Fra  1788  Købmand 
 i  Hamborg,  1817— 25  Medejer,  1825— 34  Eneejer  af  GylUegnæs.  G.  med 
 Sara  Eglin,  f.  Pepys  (1768— 1822).


G.  l)  med  Gutl- 
 herme  van  Zeller 
 (1797-1826). K øb


mand iLissabond.


Georgianna  Schmidt.


(1800— 1855),  1834—42 
 Ejerinde  af  Gyllingnæs. 


G.  ty  1826  med  Robert 
 Stapleton  St.  Aubyn 
 (f.  1787),  1834-41.  Med


ejer  af  Gyllingnæs.  Æg


tefællerne  separerede  1842.


G.  8)  W ilhelm  W ie- 
 greffe  (1814*98).  Ejer 
 af  Rehorn  i  Olden


burg.


A ntonio van Zeller.


(1826-1905)
 Ca.  1851-94  Ejer  af 
 Voliershof, Ostenfeld 
 Sogn  i  Slesvig.  -  G. 


1854 m. Therese Hen


riette Koyen,  d. 1911. 


(7  Børn).


Francio  Augustus  Emily  W iegreffe.


W iegreffe.  g.  m.  Harald  Meyer.


(1841-?)
 Ejer  a f  Rehorn.


W ilhelm  W iegreffé,
Ejer  af  Rehorn.
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